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Gjetemyren gård -introduksjon

Gjetemyren gård må sies å være en hemmelig oase i Oslo. Gjemt bort på 
Nordre gravlund, er det få som vet om denne arkitektoniske perlen fra 
1700-tallet. I heftet presenteres rammene for mulig bruk som 
matkultursenter. Studiene tar utgangspunkt i tidligere forslag om etablering 
av atelierer og kunstnerbolig på eiendommen.

Bygningshistorikk  
Eiendommen Geitmyra er dokumentert så langt tilbake som til 1696 da den 
blir omtalt som løkke nummer 192 og tilhørte da Borgermester 
Johan Petersen Bergmann.

På begynnelsen av 1700-tallet er eiendommen en del av Ullevål, men 
skilles ut som egen eiendom igjen i 1755, da den daværende eier Johan 
Carlsen selger Ullevål. Han beholder selv Geitmyra. Eiendommens verdi 
økte mellom 1745 og 1759, hvilket tyder på at det var på dette tidspunktet 
eiendommen ble bebygget. Johan Carlsen bor på eiendommen helt til sin 
død i 1771. Den siste tiden eies Geitemyra imidlertid av hans bror Jess 
Carlsen (eier av Nordre Skøyen). Den blir deretter solgt og eies av 
Generalinne Rømeling. 

I 1797 kjøper Haagen Hasberg eiendommen. Da beskrives bygningsmas-
sen allerede som “forringet”. Gården skifter deretter eiere noen ganger, før 
den i 1821 kjøpes av Joh. Fr. Biermann på tvangssalg, da den siste eier 
Ellefsen blir ruinert av “Conjunkturene, samt ildebrand og skibsforlis”.
Biermann eier Gjetemyren i to generasjoner, før den ble solgt av 
etterkommere til Christiania kommune i 1884, hvor det deretter blir anlagt 
kirkeg¬rd p¬ eiendommen. Det er bare hovedhus m sideþßy og 
drengestuen/bryggerhuset som står igjen. Øst for dagens eiendomsgrenser 
står også den gamle låvebygningen som opprinnelig ble oppført på 
1700-tallet. Denne ble imidlertid ombygget til kapell for gravlunden i 1884, 
og ble både bygningsmessig og stilmessig kraftig endret. 

Eiendommen er et tidlig eksempel på løkkegårdsbebyggelsen som ble eid 
av Christianias borgerskap. Bygningsmassens størrelse og arkitektoniske 
uttrykk antyder imidlertid at den ble oppført før borgerskapets storhetstid, 
som startet på slutten av 1700-tallet - begynnelsen av 1800-tallet.

Kilder: Arno Bergs artikkel i St. Halvard Nr 8, 1930. “Slekten Biermann fra Sagene - Legatstifteren Joh. 

Fr. Biermanns efterslekt” Bind 1 - Eystein Older - 1962,

“Sogn- en del av Oslo” av Johan L. Stang 1980.

Hovedhuset og sideþßyen
Hovedhuset er et toetasjes laftet hus med panel, oppført av Johan Carlsen 
i 1755 (datering Arno Berg). I følge Byantikvarens tilstandsrapport fra 2004 
er sideþßyen nyere, fra rundt begynnelsen av 1800-tallet. Det stilmessige 
uttrykket er norsk barokk, med små vindusåpninger, skjevrøstet gavl og et 
enkelt, tungt interiør. Inngangsportalen og vindusomramningene på hoved-
fasaden (inngangsfasaden) illustrerer imidlertid brytningstiden: Disse er rikt 
utsmykkede portaler og vindusomramninger i rokokkostil. 

I følge Arno Berg stod huset upanelt sannsynligvis helt frem til Biermanns 
overtakelse i 1821. Dagens panel omtales som “Empire-panel”, det vil si 
vekselpanel uten proýl som ble hyppig brukt i perioden. Bare inngangs-
fasaden stod upanelt. Her er det imidlertid spor etter puss, denne sann-
synligvis for tilpasning til rokokko-motivene på fasaden. I sin artikkel 
antyder Arno Berg at den tømrede veggen var malt i en dyp blå-rød farge.
Videre at laftene var panelt/inkasset og at kassene var blå-grå med svart 
marmorering, også vidusgerikter og dører var malt blågrå med svart 
marmorering. Han knytter denne analysen opp til tidligere utseende på 
Nordre Skøyen, som tilhørte Johan Carlsens bror og ble bygget samtidig.

Gården gjennomgikk en registrering i 1920. Denne ble gjort av Arno Berg, 
som da jobbet som assistent på Folkemuseet på Bygdøy. Etter 
registreringen ble anlegget fredet som ett av de første i landet etter loven 
av 1920. 

I 1932 gjennomgikk anlegget en restaurering basert på datidens prinsip-
per,- dvs. fjerning av nyere tilføyelser, og tilbakeføring til “opprinnelig” 
stand. Pussen ble fjernet, men det utvendige panelet ble beholdt. 
Restaureringen ble foretatt av maleren Carsten Lien. Ni lag maling ble 
fjernet, hvorav fem lag hvitmaling, tre lag gulmaling og ett lag gråmaling før 
den rßde farven kom frem. Iþg. rapporten òGjetemyren G¬rd - 
konsekvenser ved bruksalternativer (1995)” av Trond Eide og Dag Nilsen 
ble en mer omfattende restaurering av bygningsmassen påbegynt i 1972, 
etter at Byantikvaren overtok eiendommen. Et utklipp fra Aftenposten 
29.05.75 har imidlertid overskriften “Eneste rokokko løkkegård i Oslo 
restaureres i sommer”, videre utklipp fra Arbeiderbladet 01.08.1980 
forteller at det skal gjennomføres en innvendig oppussing av Gjetemyren. 
Det ýnnes ytterligere avisutklipp om eiendommen i Bymuseets arkiver om 
restaurering av eiendommen. Dette tyder på at bygningsmassen stykkvis 
er blitt påbegynt restaurert, men på grunn av mangel på ressurser ikke 
gjennomført. Demonterte kledninger etc. som ligger lagret i kjelleren, samt 
malingstrapper man kan observere rundt om i hovedbygningen forteller 
også sin del av historien her.

Kilder: Arno Bergs artikkel i St. Halvard Nr 8, 1930. “Slekten Biermann fra Sagene - Legatstifteren Joh. 
Fr. Biermanns efterslekt” Bind 1 - Eystein Older - 1962, Diverse avisutklipp fra
Oslo Museums arkiv (vedlagte kopier), Rapporten “Gjetemyren - Konsekvenser ved bruksalternativer” 
av Trond Eide og Dag Nilsen - 1995, “Gamle Trehus” av Tore Drange, Hans Olav
Aanensen og Jon Brænne, samt muntlig kilde fra NIKU: Lars Jacob Hvinden-Haug
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Hovedhuset og sidefløya
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Drengestuen
Det er ingen sikre kilder som forteller når 
drengestuen ble oppført.

Iþg. rapporten ñKonsekvenser ved 
bruksalternativer” av Trond Eide og Dag 
Nilsen datert 1995 var bygningen allerede 
da istandsatt. Vi er imidlertid usikre på når 
rehabiliteringen av drengestuen fant sted. 
Drengestuen brukes i dag som atelier.
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Underlag / scenario / ny situasjon 12 3Etablering av matkultursenter for barn på Gjetemyren gård

Mat er også kultur. Og matkultur har blitt mer og mer aktuelt i disse dager. 
Utviklingen av norsk matkultur har de siste årene vært fyllt av kontraster.
Fra “traust” og tradisjonell kost på 70-tallet, med svært begrenset utvalg av 
ingredienser kom fastfoodens inntog på 80-tallet. På 1980-tallet kom også 
et bredere utvalg av ingredienser, særlig i storbyenes grønnsaks-
forretninger, der innvandrerne kan få mye av æren. I dag kan det velges og 
vrakes i amerikansk matkultur på Deli De Luca, japansk matkultur i 
sushirestaurantene på hvert gatehjørne og arabisk matkultur i form av 
kebab på vei hjem fra en bytur.

Det er ikke bare de nye impulsene som har gjort matkultur så aktuelt nylig. 
Den såkalte fedmeepidemien har også ført til en økende interesse for hva 
man bør putte i munnen. Fastfoodbølgen har vist seg å ha en bakside. 
Samtidig er det behov for en fornyelse av norsk matinformasjon, særlig 
rettet mot barn og unge. De neste sidene viser studier av muligheter for 
etablering av matkultursenter for barn og unge på Gjetemyren gård.

Gjetemyren gård har en plassering som både taler for og imot aktivering. 
Plasseringen på selve gravlunden skaper begrensninger både i forhold til 
bruk, støy og utvidelse. Da bebyggelsen er fredet er det også begrenset 
med endringer som kan gjøres på selve bygningsmassen, annet enn 
tilbakeføringer. Dette gjelder både innvendig og utvendig. Det har imidlertid 
pågått en dialog med Byantikvaren i Oslo der man har diskutert mulighet 
for etablering av bad/wc, samt kjøkken i bygningen. Det er et mål at man 
skal unngå ytterligere forfall, og ved opprusting og aktivering av 
eiendommen kan slikt forfall unngås. Ikke bare bygningsmassen, men også 
tunet og hagen omkring går under fredningen. Det er essensielt å ivareta 
dette preget. 

Gjetemyren gård er unik fordi det ligger i en landlig enklave, tett på Oslo 
sentrum. Nærheten til Geitmyra skolehage forsterker en mulig aktivering 
som matkultursenter rettet mot barn. Skolehagen vil ikke bare være et 
tilskudd til Gjetemyren gård, men et moderne matkultursenter for barn vil 
også kunne gi skolehagen som konsept, et oppsving. Dessuten er be-
liggenheten på øst/vest-skillet i Oslo et interessant utgangspunkt for møte 
mellom þere forskjellige matkulturer.
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Funksjonsanalysen over tar utgangspunkt i en analyse som er gjort i forbindelse med en tidligere
mulighetsstudie for bebyggelsen.  

Eiendommens hovedbygning (1) rangeres høyest i forhold til bevaringsverdi, publikumstilgjengelighet og 
mulighet for etablering av bolig. Bygningen kombinerer derfor privat og offentlig funksjon, der den offentlige 
legges i første etasje og boligen i 2. etasje. Det er ingen mulighet for etablering av intern trapp i denne byg-
ningen.

Sidebygningen (2) fungerer best som en semioffentlig bygning, hvor opplæring/ studier og avtalte aktiviteter 
tar plass. I sidebygningens første etasje ligger i dag en delvis nedrevet peis. Her bør man kunne se mu-
ligheten for reetablering av denne, gjerne i form av bakerovn. 

Drengestuen (3) fungerer i dag som atelier for en kunstner. Det er tidligere foretatt en del 
opprustning, og her ligger det til rette for en “røffere” bruk, der barna selv kan praktisere. 

Planforslag

Påfølgende sider viser forslag til bruk av bygningsmassen på Gjetemyren 
gård. De foreslåtte romfunksjonene skal ikke ses på som fastsatte, men 
mer som en pekepinn med utgangspunkt i tidligere analyse av gården.  
Bygningsmessige forutsetninger skal imidlertid ses på som fastsatt.

Hovedbygningens første etasje skal være åpnet for publikum, 
fortrinnsvis til faste tider uten behov for avtale. Utstillinger, med temaer 
som norsk matkultur, matkultur generelt, gårdshistorikk kan gjøres i form av 
bilder på vegg, tekst, multimedia osv.  Hovedhusets førsteetasje skal også 
danne base for særlige arrangementer for offentligheten - særlig med tanke 
på arrangementer med mat (selskapslokaler eller “velrom” ifm. 
prøvesmaking, foredrag mm.). I det smale rommet mot sør-vest etableres 
et kjøkken - for kaldmat - eller en slags mellomstasjon for mat. I det smale 
rommet mot nordøst etableres publikums-WC som “bokser” inne i rommet, 
slik at det blir minst mulig inngripen i bygningsmassen. Blendede dører kan 
åpnes. I dag er det et stort hull i taket i rommet med peis, der det tidligere 
har vært en hønsestige. Hullet lukkes (det er ingen mulighet for etablering 
av trapp her).  

På bakgrunn av tidligere uavsluttede bygningsarkeologiske undersøkelser, 
vil Kulturetaten gjennomføre en komplett bygningsarkeologisk under-
søkelse av hovedhuset. Denne skal danne grunnlaget for en tilbakeføring 
av hovedbygningens 1. etasje, som skal skje i samarbeid med eier og 
Byantikvaren.

Hovedbygningens andreetasje foreslås innredet til bolig. Tilsvarende WC 
nede må badet etableres som en “boks” inne i rommet for minst mulig 
inngripen. 

Organisering aktiviteter / funksjoner / utomhus
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